
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CHEFIA DE GABINETE DO(A) REITOR(A)
 
 

PORTARIA ELETRÔNICA Nº 669 / 2021 - GRE (11.01.01.44.01) 
 
Nº do Protocolo: 23243.002467/2021-70

Santa Maria-RS, 27 de abril de 2021.

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto de 29 de janeiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
RESOLVE:

I- TORNAR PÚBLICO O NOVO Cronograma de Licitações do Ins�tuto Federal
Farroupilha para o exercício 2021, conforme Planejamento Anual de Contratações (PAC), após
análise feita pelo Comitê Assessor em Administração (CAAD), conforme segue:

NATUREZA
DE
DESPESA
(ND)

DESCRIÇÃO EQUIPE RESPONSÁVEL INÍCIO FASE DE
PLANEJAMENTO

FINALIZAÇÃO
DO PREGÃO*

33903705

APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E
OPERACIONAL -
COZINHEIRO

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)
LUÍS CARLOS DICK
(REIT)

Janeiro Até junho

33903705

APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E
OPERACIONAL -
AUXILIAR DE
COZINHA

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/ DAIANE
DE FÁTIMA DOS
SANTOS BUENO (JC)
LUÍS CARLOS DICK
(REIT)

Janeiro Até junho

33903704

MANUTENÇÃO
PREDIAL:
AUXILIAR DE MAN.
PREDIAL /
TRABALHADOR DE
EDIFICAÇÕES /
ELETRICISTA

ROSANE AREND (REIT) Janeiro Até junho

33903701

APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E
OPERACIONAL -
CUIDADOR DE
ALUNOS (SAÚDE)

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANEDE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)
LUÍS CARLOS DICK
(REIT)

Janeiro Até junho

33903701 APOIO DANIEL DE MELO Janeiro Até junho



ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E
OPERACIONAL -
INSTRUTOR DE
ALUNOS

JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)
LUÍS CARLOS DICK
(REIT)

33903969 SEGUROS EM GERAL

MÁRCIA SCHOLTEN
PRASS/MARLON
VARGAS (PB)
CLC (FW)

Janeiro Até junho

33904014 LINK DE INTERNET
MÁRCIA SCHOLTEN
PRASS/MARLON
VARGAS (PB)

Janeiro Até julho

33903917

MANUTENÇÃO
EQUIPAMENTOS DE
REFRIGERAÇÃO E
CLIMATIZAÇÃO

DIONARA DORNELES
LOPES (AL) Janeiro Até julho

33903917 MANUTENÇÃO DE
ELEVADORES

DIONARA DORNELES
LOPES (AL) Janeiro Até julho

33903026 MATERIAL ELÉTRICO
E ELETRÔNICO

ANDRÉ LUÍS PEREIRA
DRESSENO (JA)
EQUIPE TÉCNICA JA

Fevereiro Até Julho

33903016 MATERIAL DE
EXPEDIENTE

RAFAEL SILVESTRI
SERPA HEINZE (CLC
SB)

Fevereiro Até julho

33903019
MATERIAL DE
ACOND. E
EMBALAGEM

RAFAEL SILVESTRI
SERPA HEINZE (CLC
SB)

Fevereiro Até julho

44905239

EQUIPAMENTOS E
UTENSILIOS
HIDRÁULICOS E
ELÉTRICOS

ANGELO JUNIOR
PALOSCHI (FW)
CLC SAN

Fevereiro Até julho

33903916
MANUT. DIVISÓRIAS,
CORTINAS E REP.
VIDROS

VERLAINE DENIZE
BRASIL
GERLACH/MARCIANO
PERCINCULA (SA)

Fevereiro Até julho

44905218
COLEÇÕES DE
MATERIAIS
BIBLIOGRAFICOS

MÁRCIA SCHOLTEN
PRASS/MARLON
VARGAS (PB)

Março ATÉ AGOSTO

33903702 LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO

LUÍS CARLOS DICK
(REIT)
CIE'S

Abril Até setembro

33903916
MANUTENÇÃO
PREDIAL C/ TABELA
SINAPI

LUÍS CARLOS DICK
(REIT)
DAD's

Abril Até setembro

30903024 MATERIAIS
P/MANUTENÇÃO DE

DIONARA DORNELES
LOPES (AL)

Abril Até setembro



BENS IMÓVEIS E
INSTALAÇÕES

33904016 OUTSOURCING DE
IMPRESSÃO

MÁRCIA SCHOLTEN
PRASS/MARLON
VARGAS (PB)
Equipe técnica TI

Abril Até setembro

33903004
GÁS E OUTROS
MATERIAIS
ENGARRAFADOS

RAFAEL SILVESTRI
SERPA HEINZE (SB) Maio Até outubro

33903941
FORNECIMENTO DE
ALIMENTAÇÃO
PRONTA

DIONARA SCHOLTEN
LOPES (AL) Maio Até outubro

44905230
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS
ENERGÉTICOS

ANDRÉ LUIS PEREIRA
DRESSENO (JA)
Equipe técnica JA

Maio Até outubro

33903701

APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E
OPERACIONAL -
PORTEIRO DIURNO
12 x 36

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)

Maio Até outubro

33903701

APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E
OPERACIONAL -
PORTEIRO
NOTURNO 12 x 36

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)

Maio Até outubro

44905208

APAR. EQUIP.
UTENSÍLIOS
ODONTOLÓGICOS E
LAB. HOSPITALAR

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)
Equipe técnica
JC/Reitoria

Maio Até outubro

33903029
MATERIAIS PARA
ÁUDIO,VÍDEO E
FOTOS

LEÔNIDAS LUIZ
RUBIANO DE
ASSUNÇÃO/VERLAINE
DENIZE BRASIL
GERLACH (SA)

Maio Até outubro

44905233
EQUIPAMENTOS
PARA ÁUDIO,

VÍDEO E FOTOS

LEÔNIDAS LUIZ
RUBIANO
ASSUNÇÃO/VERLAINE
DENIZE BRASIL
GERLACH (SA)

Maio Até outubro

33903014
MATERIAL
EDUCATIVO E
ESPORTIVO

LEÔNIDAS LUIZ
RUBIANO
ASSUNÇÃO/VERLAINE
DENIZE BRASIL
GERLACH (SA)

Maio Até outubro



44905235 EQUIPAMENTOS DE
PROCESSAMENTO
DE DADOS - TI

ALEX RODRIGO
BRONDANI/GILLIARD
JÚNIOR CARILLO (SVS)

Maio Até Outubro

33903017
MATERIAL DE
PROCESSAMENTO
DE DADOS - TI

ALEX RODRIGO
BRONDANI/GILLIARD
JÚNIOR CARILLO (SVS)

Maio Até outubro

44905212
APARELHOS E
UTENSÍLIOS
DOMÉSTICOS

RENAN COVALESKI
PERLIN (REIT) Maio Até outubro

44905242 MOBILIÁRIO EM
GERAL ROSANE AREND (REIT) Maio Até outubro

33903008 ANIMAIS PARA
PESQUISA E ABATE

ALEX RODRIGO
BRONDANI/GILLIARD
JÚNIOR CARILLO (SVS)
Equipe Técnica Med.
Vet.

Julho Até
dezembro

44905246
SEMOVENTES E
EQUIPAMENTO DE
MONTARIA

ALEX RODRIGO
BRONDANI/GILLIARD
JÚNIOR CARILLO (SVS)
Equipe Técnica Med.
Vet.

Julho Até
dezembro

33903006 ALIMENTOS PARA
ANIMAIS

ALEX RODRIGO
BRONDANI/GILLIARD
JÚNIOR CARILLO (SVS)
Equipe Técnica Med.
Vet.

Julho Até
dezembro

33903031
SEMENTES, MUDAS
DE PLANTAS E
INSUMOS

ALEX RODRIGO
BRONDANI/GILLIARD
JÚNIOR CARILLO (SVS)
Equipe técnica Med.
Vet.

Julho Até
dezembro

33903012 MATERIAL DE
COUDELARIA

ALEX RODRIGO
BRONDANI/GILLIARD
JÚNIOR CARILLO (SVS)
Equipe técnica Med.
Vet.

Julho Até
dezembro

33903701

APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E
OPERACIONAL -
OPERADOR DE E.T.E

RAFAEL SILVESTRI
SERPA HEINZE (SB) Julho Até

dezembro

33903917

EMPRESA
ESPECIALIZADA EM
MANUTENÇÃO DE
E.T.E.

RAFAEL SILVESTRI
SERPA HEINZE (SB) Julho Até

dezembro

33903916 DRENAGEM E
SUCÇÃO PARA

RAFAEL SILVESTRI
SERPA HEINZE (SB)

Julho Até
dezembro



FOSSAS SÉPTICAS E
E.T.E.
HIDROJATEAMENTO
NAS CAIXAS
COLETORAS E
DESENTUPIMENTO
DE TUBULAÇÕES

33903963 SERVIÇOS GRÁFICOS
E EDITORIAIS

MÁRCIA SCHOLTEN
PRASS/MARLON DE
SOUZA VARGAS (PB)
Equipe técnica SECOM

Julho Até
dezembro

33903701

APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E
OPERACIONAL -
APOIO
ADMINISTRATIVO

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)

Julho Até
dezembro

33903701

APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E
OPERACIONAL -
AUXILIAR DE
ALMOXARIFADO

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)

Julho Até
dezembro

33903701

APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E
OPERACIONAL -
MOTORISTA

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)

Julho Até
dezembro

33903701

APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E
OPERACIONAL -
GARAGISTA

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)

Julho Até
dezembro

33903701

APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E
OPERACIONAL -
JARDINEIRO

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)

Julho Até
dezembro

44905234

MÁQUINAS E
UTENSÍLIOS E
EQUIPAMENTOS
DIVERSOS

RENAN COVALESKI
PERLIN (REIT) Julho Até

dezembro

33903028
MATERIAL DE
PROTEÇÃO E
SEGURANÇA

ROSANE AREND (REIT) Julho Até
dezembro

33903916 MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E
CORRETIVA DE

ANDRÉ LUIS PEREIRA
DRESSENO (JA)
Equipe Técnica JA

Agosto Até janeiro



USINAS
FOTOVOLTÁICAS

30903050
BANDEIRAS,
FLÂMULAS E
INSIGNIAS

LEÔNIDAS LUIZ
RUBIANO DE
ASSUNÇÃO/VERLAINE
DENIZE BRASIL
GERLACH (SA)

Agosto Até janeiro

33903023
UNIFORMES,

TECIDOS E
AVIAMENTOS

LEÔNIDAS LUIZ
RUBIANO DE
ASSUNÇÃO/VERLAINE
DENIZE BRASIL
GERLACH (SA)

Agosto Até janeiro

33903042 FERRAMENTAS CLC SAn Agosto Até janeiro

33903044
MATERIAL DE
SINALIZAÇÃO
VISUAL E OUTROS

CLC SAn Agosto Até janeiro

33903978

DEDETIZAÇÃO,
DESRATIZAÇÃO,
DESALOJAMENTO DE
ANIMAIS

MÁRCIA SCHOLTEN
PRASS/MARLON DE
SOUZA VARGAS (PB)

Setembro Até fevereiro

33903978

PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE
RECOLHIMENTO DE
RESÍDUOS
QUÍMICOS E
BIOLÓGICOS

MÁRCIA SCHOLTEN
PRASS/MARLON DE
SOUZA VARGAS (PB)

Setembro Até fevereiro

33903009 MATERIAL
FARMACOLÓGICO

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)
Equipe técnica
JC/Reitoria

Setembro Até fevereiro

33903010 MATERIAL
ODONTOLÓGICO

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)
Equipe técnica
JC/Reitoria

SETEMBRO Até fevereiro

33903036 MATERIAL
HOSPITALAR

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)
Equipe técnica
JC/Reitoria

Setembro Até fevereiro

33903701 APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)

Setembro Até fevereiro



OPERACIONAL -
TELEFONISTA**

33903701

APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E
OPERACIONAL -
RECEPCIONISTA**

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)

Setembro Até fevereiro

33903701

APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E
OPERACIONAL -
SERVIÇOS
AGROPECUÁRIOS

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)

Setembro Até fevereiro

33903701

APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E
OPERACIONAL -
TRATORISTA

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)

Setembro Até Fevereiro

33903701

APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E
OPERACIONAL -
SERVIÇOS RURAIS

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIAM DOS SANTOS
BUENO (JC)

Setembro Até fevereiro

33903018
MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS
VETERINÁRIOS

ALEX RODRIGO
BRONDANI/GILLIARD
JÚNIOR CARILLO (SVS)
Equipe técnica Med.
Vet.

Setembro Até fevereiro

33903979 ARBITRAGEM RENAN COVALESKI
PERLIN (REIT) Setembro Até fevereiro

33903104 MEDALHAS E
TROFÉUS

RENAN COVALESKI
PERLIN (REIT) Setembro Até fevereiro

33903990 SERVIÇO DE
PUBLICIDADE LEGAL ROSANE AREND (REIT) Setembro Até fevereiro

33903021 MATERIAL DE COPA
E COZINHA

RAFAEL SILVESTRI
SERPA HEINZE (SB) Outubro Até março

33903035 MATERIAL
LABORATORIAL

LEÔNIDAS LUIZ
RUBIANO DE
ASSUNÇÃO/VERLAINE
DENIZE BRASIL
GERLACH (SA)
Equipe técnica SR

Outubro Até abril

33903040 MATERIAL
BIOLÓGICO

LEÔNIDAS LUIZ
RUBIANO DE
ASSUNÇÃO/VERLAINE
DENIZE BRASIL

Outubro Até abril



GERLACH (SA)
Equipe técnica SR

30903011 MATERIAL QUÍMICO

LEÔNIDAS LUIZ
RUBIANO DE
ASSUNÇÃO/VERLAINE
DENIZE BRASIL
GERLACH (SA)
Equipe técnica SR

Outubro Até abril

33903912
LOCAÇÃO DE
MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS

MÁRCIA SCHOLTEN
PRASS/MARLON
VARGAS (PB)

Novembro Até abril

33903916

MANUTENÇÃO DE
LINHAS DE
DISTRIBUIÇÃO DE
ENERGIA ELÉTRICA
ATÉ 69kv

ANDRÉ LUIS PEREIRA
DRESSENO (JA)
Equipe técnica JA

Novembro Até abril

44905238

MÁQUINAS
FERRAMENTAS E
UTENSÍLIOS DE
OFICINA

CLC SAn Novembro Até abril

44905204
APARELHO DE
MEDIÇÃO E
ORIENTAÇÃO

CLC SAn Novembro Até abril

33903917
SERVIÇO DE
RECARGA DE
EXTINTORES

RENAN COVALESKI
PERLIN (REIT) Novembro Até abril

33903022

MATERIAIS DE
LIMPEZA E
PRODUTOS DE
HIGIENIZAÇÃO

ROSANE AREND (REIT) Novembro Até abril

33903007 GÊNEROS DE
ALIMENTAÇÃO

RAFAEL SILVESTRI
SERPA HEINZE (SB)
Nutricionistas IFFar

Dezembro Até maio

33903705

APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E
OPERACIONAL -
PADEIRO

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)
NUTRICIONISTAS
IFFAR

Dezembro Até maio

33903704

APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E
OPERACIONAL -
PEDREIRO

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE
FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)

Dezembro Até maio

33903701 APOIO
ADMINISTRATIVO,
TÉCNICO E

DANIEL DE MELO
JACOBSEN/DAIANE DE

Dezembro Até maio



OPERACIONAL -
INTÉRPRETE DE
LIBRAS

FÁTIMA DOS SANTOS
BUENO (JC)

33903305

TRANSPORTE
RODOVIÁRIO
(VIAGENS PARA
ESTUDANTES)

ALEX RODRIGO
BRONDANI/GILLIARD
JÚNIOR CARILLO (SVS)

Dezembro Até maio

33903033
MATERIAL PARA
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL

ALEX RODRIGO
BRONDANI/GILLIARD
JÚNIOR CARILLO (SVS)

Dezembro Até maio

44905240

MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS
AGRÍCOLAS E
RODOVIÁRIOS

ALEX RODRIGO
BRONDANI/GILLIARD
JÚNIOR CARILLO (SVS)

Dezembro Até maio

* Considerando o tempo total de 180 dias previsto no Manual de Licitações e Contratos
do IFFar.

II - Conforme previsão no Manual de Compras e Licitações do IFFar, o prazo para
conclusão do processo licitatório está es�mado em 180 dias após o início da fase de
planejamento.

III - Por se tratar de um planejamento dinâmico, algumas naturezas de despesa
(ND) podem ser excluídas ou incluídas conforme necessidade da Administração.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 29/04/2021 20:25 ) 
NIDIA HERINGER 
REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE 
GABREI (11.01.01.44) 

Matrícula: 2647110 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

669, ano: 2021, tipo: PORTARIA ELETRÔNICA, data de emissão: 27/04/2021 e o código de
verificação: ca263718c3

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2021-09-16T09:11:37-0300
	LUIS CARLOS DICK:96382082015




